
                                                                                             
  
                  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 

e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la legge n.104 del 5/02/1992 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap"; 

VISTA  la legge n.170 dell’8/10/2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA  la Nota Ministeriale n. 1551 del 27/06/2013 “Piano Annuale per l’Inclusività”; 

VISTA  la L. n. 107 del 13/07/2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 66 del 17/04/2017 recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13/07/2015, n. 107”; 

VISTO  l’art.8 del D.Lgs. n. 96 del 7/08/2019 che prevede l’istituzione del Gruppo di lavoro per 

l'inclusione (GLI) presso ciascuna istituzione scolastica; 

 

DECRETA 

 

La costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, GLI, per l’a.s. 2023/2024, così composto: 

 

 

Dirigente Scolastico Vagnoni Anna Rosa 

Funzione Strumentale per l’inclusione Melatini Arianna 

Supporto BES scuola secondaria 
Paniconi Loredana 

Grandinetti Chiara 

Supporto BES scuola dell’infanzia Bianchi Erika 

Supporto BES scuola primaria  Belluccini Francesca 

Docente curricolare scuola primaria Montecchiari Daniela 

Docente di sostegno scuola secondaria di primo 

grado 

Frasca Carmela 

Rappresentante dei genitori Fratoni Debora 

Referenti Ente Locale 
Ciminari Melania 

Chiusaroli Paola 

Referente cooperativa “Il Faro” Filippetti Gloria  

Referente UMEE Dott.ssa Raffaela Rossi 

Referente Santo Stefano Ricchezze Katya 

Referente Paolo Ricci Mengascini Alberta 

 

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolgerà le seguenti funzioni: 

 
⮚ supporto al Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione del Piano Annuale per l'Inclusione 

nonché ai docenti contitolari e ai consigli di classe nell'attuazione dei PEI; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0002520/U del 13/04/2024 10:13II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



                                                                                             
  
                  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 

e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

⮚ rilevazione degli alunni con bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 
⮚ confronto/consulenza sulle strategie e sulle metodologie di intervento a favore dei singoli alunni e 

delle classi; 

⮚ documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere; 
⮚ proposta di progetti e azioni per potenziare il livello d’inclusione della scuola; 
⮚ progettazione, pianificazione di attività da inserire nel PTOF; 
⮚ rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado d’inclusione della scuola; 
⮚ elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

⮚ consulenza e supporto agli OO.CC. ai fini dell’inclusione scolastica; 
⮚ coordinamento e formulazione delle proposte in merito alla determinazione degli organici di 

sostegno e alla presenza di altre figure specializzate; 
⮚ proposta di attività in collaborazione con soggetti esterni finalizzati a sostenere il processo 

d’inclusione; 
⮚ promozione di corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base delle esigenze emerse. 

 

 
Il Presente decreto viene diffuso tramite il sito web di questo Istituto e inviato ai componenti del gruppo di 

lavoro.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Vagnoni 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0002520/U del 13/04/2024 10:13II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro


		2024-04-13T10:42:32+0200
	ANNA ROSA VAGNONI




